

Số: 02/KH-UBBC

Hải Hậu, ngày 27 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác chuẩn bị cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Hải Hậu

Căn cứ Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân ngày 25/6/2015 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15;

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/UBBC ngày 29/11/2025 của Ủy ban bầu cử xã Hải Hậu tổ chức công tác bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031 và thực hiện nhiệm vụ của cấp xã trong cuộc bầu cử Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND tỉnh Ninh Bình;

Ủy ban Bầu cử xã Hải Hậu ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị Cuộc Bầu cử như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nắm chắc tình hình triển khai, tổ chức thực hiện tại các đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu trên địa bàn xã; kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; bảo đảm các nội dung công việc được thực hiện đồng bộ, đúng tiến độ, đúng quy định của pháp luật, góp phần tổ chức thành công Cuộc Bầu cử trên địa bàn xã.

- Việc kiểm tra phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đúng trọng tâm, đúng tiến độ và thời gian theo kế hoạch. Nội dung kiểm tra phải toàn diện, sát thực tế; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót (nếu có).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Thời gian: Từ ngày 05/3/2026 đến ngày 14/3/2026 (*lịch cụ thể sẽ do các đoàn thông báo*).

Mỗi đoàn tổ chức kiểm tra ít nhất 2 đợt: Đợt 1 từ ngày 05 - 08/3; đợt 2 từ ngày 09 - 14/3.

2. Nội dung kiểm tra:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo.
- Phân công nhiệm vụ các thành viên Tổ bầu cử.
- Việc niêm yết danh sách cử tri, phát thẻ cử tri, niêm yết danh sách chính thức người ứng cử.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến trong Nhân dân về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Việc rà soát, niêm yết danh sách cử tri, danh sách người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện bảo đảm phục vụ cuộc bầu cử.

- Công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn cho công tác bầu cử.

- Công tác trang trí khánh tiết trong và ngoài khu vực bỏ phiếu.

3. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra thực tế.

- Làm việc với các Tổ bầu cử.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ủy ban bầu cử xã

Chủ động tổ chức kiểm tra tại địa bàn đã được phân công phụ trách.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã (Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử xã)

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra công tác chuẩn bị cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Hải Hậu.

- Đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đề xuất các giải pháp chỉ đạo cơ quan, đơn vị, các thôn khắc phục tồn tại, hạn chế phát hiện qua kiểm tra.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra của các Đoàn kiểm tra báo cáo Ủy ban bầu cử xã.

3. Các Ban bầu cử, Tổ bầu cử, các thôn trên địa bàn xã

- Chuẩn bị nội dung, điều kiện phục vụ công tác kiểm tra theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra và thành viên Ủy ban Bầu cử xã.

- Thường xuyên báo cáo kết quả triển khai bầu cử về cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử xã (Phòng Văn hóa - Xã hội xã) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo bầu cử xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban bầu cử tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị Cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã Hải Hậu. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ bầu cử xã;
- Các thành viên UBBC, Ban BC xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các Tổ bầu cử;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: UBBC, VHXH.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Vũ Văn Kỳ